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Inledning 
Den här rapporten utgör ett delresultat från projektet Miljöteknik för tillväxt, som är ett 

treårigt (2009–2011) samarbetsprojekt där näringslivsfrämjande organisationer arbetar 

tillsammans för att påskynda tillväxt och exportmognad hos små och mellanstora 

miljöteknikföretag i Stockholm-Mälardalsregionen.  

 

Det kluster som bildas genom projektet kommer att ske genom idégenerering via 

produktutveckling, företagsetablering, kapitalförsörjning till export. Detta kommer att ge 

regionen en långsiktig styrka på miljöteknikområdet, och därigenom stimulera tillväxt och en 

ökning av antalet anställda. 

 

Stiftelsen IVL äger projektet som finansieras av EU:s regionalfond, Stiftelsen institutet för 

vatten- och luftvårdsforskning, Stockholm Business Region Development tillsammans 

med Tillväxtverket. 

 

En komplett sammanställning över projektets resultat finns på www.miljoteknikfortillvaxt.se  

http://www.miljoteknikfortillvaxt.se/
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Sammanfattning 
 

Som följeforskare till projektet Miljöteknik för Tillväxt (MFT) har Kontigo genomfört en 
enkät som riktar sig till företag som visat intresse av att delta i projektet MFT. Med 
avstamp i den analysmodell som vi tidigare använt i uppdraget som följeforskare 
studerar vi och analyserar projektet ur företagens perspektiv med avseende på inträde, 
aktiviteter och utträde. 
 
Vi kan konstatera att MFT genom främst personliga kontakter har attraherat en grupp 
relativt exportvana företag av varierande storlek, som täcker upp olika delar av 
miljöteknikområdet, och som har ambitioner att söka sig ut på fler exportmarknader. 
Flertalet företag har varit i kontakt med mer än en projektaktör. Detsamma gäller 
företagens deltagande i aktiviteter arrangerade av projektaktörerna Detta tyder på att 
det finns förutsättningar för företagen att ta del av det mervärde som skapas när 
projektaktörerna samverkar. 
 
MFTs utbud stämmer väl överens med de deltagande företagens syften att delta i 
projektet. Aktiviteter som flest företag deltagit i är seminarier och 
aktiviteterna/projektaktörernas insatser bedöms i huvudsak som bra eller mycket bra. 
De företag som deltar i projektet MFT har specifika behov som till viss del möts av det 
utbud som MFT erbjuder framförallt vad gäller kontakter, kunskap och 
marknadskanaler. För en mindre del av de deltagande företagen har medverkan i MFT 
också bidragit till ekonomisk utveckling. Effekterna avser exempelvis ökad försäljning, 
omsättning, lönsamhet och export. En mindre del av företagen har också fått ökad 
förståelse för de horisontella kriterierna och hur de kan påverka affärsutvecklingen. Den 
ökade förståelsen gäller främst miljöarbete. 
 
De främsta utmaningarna för både deltagande och icke deltagande företag är samarbete 
med andra svenska företag och kontakt med utländska besökare och kunder i 
Stockholmsregionen. För de deltagande företagen ligger utmaningen också i avsaknaden 
av externt kapital och demonstrations- och pilotanläggningar. Relativt få företag, i båda 
kategorierna, anser emellertid att det finns demonstrationsanläggningar i regionen.  
 
Över 55 % av de icke deltagande företagen uppger att MFT hade kunnat fungera som ett 
stöd för deras verksamhet. Tidsbrist, brist på kontakt eller ett utbud som inte matchar 
efterfrågan har varit skäl att inte delta. Deltagande företag uppger i större utsträckning 
än icke deltagande företag att de under det gångna året fått tillgång till ett större 
kontaktnät och nya marknadskanaler medan icke deltagande företag i större 
utsträckning har ökat sin export och omsättning. 
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1 Inledning 
 

1.1 Vår syn på uppdraget 

Syftet med följeforskningen är att ansvara för en fortlöpande extern utvärdering från 
projektets start till mål. Den viktigaste uppgiften i detta arbete är att bidra till att 
projektet kan styra väl mot sina uppsatta mål. Följeforskningen ska även skapa 
förutsättningar för kontinuerligt lärande i projektet, understödja erfarenhetsspridning 
och främja produktutförande under och efter projekttiden. Kontigo har i egenskap av 
följeforskare genomfört ett flertal insatser i projektet Miljöteknik för Tillväxt (MFT). 
Under hösten 2009 genomfördes en nulägesanalys. Analysen visade vilka 
förutsättningar MFT som projekt har att skapa ett mervärde för deltagande företag 
genom ett nära samarbete mellan de fyra projektaktörerna, som med olika inriktningar, 
perspektiv och expertis rustar miljöteknikföretag för exportmarknader. 
Nulägesanalysen visade också på ett antal utmaningar i projektet. En av dessa kunde 
kopplas till projektets mål och indikatorer. Under våren genomförde Kontigo därför en 
mål- och indikatoranalys. Analysen synliggjorde såväl målläckage som målgap. Vissa 
aktiviteter saknade en koppling till projektets mål och vice versa. Vi föreslog en tydligare 
styrning med hjälp av indikatorer för att säkra att aktiviteter genererar resultat som 
leder till måluppfyllelse. Analysen synliggjorde även betydande brister i MFTs arbete 
med att implementera de horisontella målen i projektverksamheten. 
 
Vi betraktar MFT som ett projekt starkt präglat av en affärsorienterad målbild där 
projektet konkret syftar till att skapa nya marknadskanaler för export (se figur 1, i 
avsnitt 2). Som följeforskare är vår förståelse att dessa nya marknadskanaler framförallt 
handlar om kontaktytor och nätverk samt konkreta affärer för de deltagande företagen. 
Målbilden redogjorde vi för redan i vår nulägesanalys hösten 2009 och den har 
förstärkts genom utvecklingen i projektet där MFT i dagsläget befinner sig mitt i 
processen att skapa en konkret marknadskanal för en mängd miljöteknikföretag i 
Stockholmsregionen.  
 

1.2 Syfte och metod 

Detta delmoment i följeforskningsuppdraget handlar om att, utifrån företagens 
perspektiv, undersöka om MFT har skapat förutsättningar att nå uppställda mål. Arbetet 
har inneburit att undersöka om MFT har fungerat som en kontaktyta och om projektets 
aktiviteter har genererat kontakter och samarbeten. Vi har också undersökt om MFT har 
lyckats rusta företagen för konkreta affärer, vilket är en förutsättning för projektets 
måluppfyllelse. 
 
En webbaserad enkät har tagits fram och skickats ut till samtliga företag som vid MFTs 
initierande meddelade intresse för att delta i projektet. Alla har inte deltagit i aktiviteter 
inom MFT, vilket ger möjligheter att jämföra deltagare med icke-deltagare. Vissa av 
enkätens frågor fanns också med i den enkät som MFT skickade ut till de företag som 
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inledningsvis visade intresse av att delta i projektet. Syftet med att låta dessa frågor vara 
en del även av vår enkät var att möjliggöra för jämförelse i kommande slututvärdering.  
MFTs projektledning tillhandahöll oss med mailadresser till kontaktpersoner vid 
företagen. Totalt mottog Kontigo 442 mailadresser, som efter rensning gav en 
population om 337 personer. Kontigo mottog totalt 80 svar, vilket innebär en 
svarsfrekvensen om 24 procent. Inom ramen för denna population finns två olika 
grupper. Den ena gruppen består av de företag som deltagit i projektets aktiviteter. Vi 
kallar dessa för deltagande företag. Den andra gruppen är företag som visade intresse 
för projektet, men som sedan inte deltagit. Dessa kallar vi för icke-deltagande företag. 
Enkäten var öppen för svar mellan den 30 augusti och den 17 september 2010 och 
under den tidsperioden skickades tre påminnelser ut till mottagarna. 
 
Det finns flera anledningar till bortfallet. Inledningsvis kunde vi konstatera att den lista 
ÍÅÄ ÍÁÉÌÁÄÒÅÓÓÅÒ ÓÏÍ ÕÐÐÄÒÁÇÓÇÉÖÁÒÅÎ ÔÉÌÌÈÁÎÄÁÈĘÌÌ ÏÓÓ ÍÅÄ ÉÎÎÅÈĘÌÌ ÅÔÔ ÆÌÅÒÔÁÌ ȱÅÊ 
ËÏÎÔÁËÔÂÁÒÁȱ ÍÁÉÌÁÄÒÅÓÓÅÒ ÓÁÍÔ ÄÕÂÂÌÅÔÔÅÒȢ 5ÎÄÅÒ ÅÎËßÔÐÅÒÉÏÄÅÎ ÈÁÒ ÖÉ ÖÉÄÁÒÅ ÆâÔÔ 
indikationer på att personer som har fått enkäten inte känner till MFT eller förstår 
vilken koppling de har till projektet och därför inte har svarat. Vissa respondenter har 
också hört av sig och beskrivit att de inte hinner fylla i enkäten. Mörkertalet är stort och 
det är inte möjligt att avgöra huÒ ÍâÎÇÁ ÓÏÍ ÔÉÌÌÈĘÒ ËÁÔÅÇÏÒÉÎ ȱÉÎÔÅ ËßÎÎÅÒ ÔÉÌÌȱ ÒÅÓÐȢ 
ȱÉÎÔÅ ÈÁÒ ÔÉÄȱȢ 6É ËÁÎ ÉÎÔÅ ÈÅÌÌÅÒ ÙÔÔÒÁ ÏÓÓ ËÒÉÎÇ ÈÕÒÕÖÉÄÁ ÄÅÔ ÆÉÎÎÓ ÁÎÄÒÁ ÁÎÌÅÄÎÉÎÇÁÒ ÔÉÌÌ 
varför aktörerna inte har inkommit med svar. Vi vet att MFT har haft närkontakt med ett 
mindre antal företag, vilket kan ge anledning att tro att en större del av bortfallet beror 
på att få känner till projektet. Vi bedömer dock att de svar vi har fått ger en tillräckligt 
representativ bild av de deltagande företagens syn på kvalitet och nytta i projektet. 
 
Enkäten utformades med syfte att fånga företagens situation och utmaningar, 
förväntningar på MFT, upplevelse av MFT samt resultat och kvalitet. Dessutom har 
Kontigo haft som ambition att följa upp och undersöka hur företagen bedömer det 
eventuella mervärde som skapas genom att flera projektaktörer samverkar i MFT. 
 

2 Analysens utgångspunkt 
I nulägesanalysen beskrev vi MFT som ett projekt bestående av tre faser; inträde, 
aktivitetsplattform och utträde. Vår analys av projektet som helhet var att MFT, genom 
ett aktivt arbete i de två första faserna (inträde och aktivitet), syftar till att skapa 
möjligheter för företag att genomföra ett gynnsamt utträde ur projektet, göra affärer 
samt agera på en exportmarknad.  
 
Inträdesfasen handlar framförallt om MFTs attraktivite t  gentemot målgrupper och 
intressenter. Mer konkret kan det handla om såväl presentation och marknadsföring 
gentemot målgrupper, men också projektets egen uppfattning om den kontext inom 
vilken det verkar. Vilka aktörer finns? Hur många företag ingår i den totala population 
projektet vände sig till, och hur många är de facto intresserade av att delta i insatser 
arrangerade av ett projekt som MFT? Till inträdesfasen hör också resonemang om 
huruvida projektets utbud möter behov och efterfrågan hos de målgrupper de vill nå. 
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Aktivitetsplattformen avser de aktiviteter som MFT riktar till de målgrupperna som 
ÂÅÆÉÎÎÅÒ ÓÉÇ ȱÉÎÎÅȱ É ÐÒÏÊÅËÔÅÔȢ 6É ÓËÉÌÊÅÒ ÍÅÌÌÁÎ interna och externa aktiviteter. Med 
interna aktiviteter menar vi den samverkan som sker mellan projektaktörerna och som 
syftar till att skapa ett mervärde för de målgrupper som möter MFT. För att synliggöra 
denna samverkan har vi följt flödet mellan de olika delprojekten och undersökt huruvida 
ett företag möter fler än en projektaktör. Med externa aktiviteter menar vi aktiviteter 
som handlar om att skapa förutsättningar för främjande av affärer; nationellt såväl som 
internationellt. I detta arbete har vi använt oss av en modell som gör det möjligt att 
placera aktiviteter och processer i fyra fält (se figur 1) där vart och ett speglar olika 
moment i ett strategiskt och strukturerat arbete för att främja affärer. 
 
När företagen når utträdesfasen ska det enligt MFTs målbild vara med fokus på affärer 
och export och det är också här som MFTs framgångar slutligen mäts. Kontigo syfte med 
enkäten har varit att synliggöra hur och på vilket sätt MFTs agerande och strategiska 
aktiviteter i de två första faserna ger effekt på den sista fasen, d.v.s företagens affärer 
och möjligheter till export. Sammantaget kan hela kedjan beskrivas i en figur som knyter 
an till projektets egen uppbyggnad och logik. 
 

             Input/Attraktivitet           Design/Aktörer           Aktivitete r          Resultat        Effekter  

             
 
    
 
 
 
Figur 1. Projektlogik och analysmodell (från inträde via aktivitetsplattform till utträde) 
 

 

 

 

 

 

 

 

3 Inträde 

3.1 Vilka vill projektet nå och vilka har de nått? 

Projektet Miljöteknik för Tillväxt (MFT) syftar till att skapa kunskaps- och 
produktutveckling i miljöteknikföretag och undanröja hinder för tillväxt genom 
utveckling av nya marknadskanaler för export. En övergripande målsättning är också att 
samla regionens kompetenser inom miljöteknikområdet och etablera ett slagkraftigt och 
långsiktigt hållbart kluster. Detta ska ske genom expansion av befintliga 
ÍÉÌÊĘÔÅËÎÉËÆĘÒÅÔÁÇȟ ÓÁÍÖÅÒËÁÎ ÍÅÌÌÁÎ ÍÉÎÄÒÅ ÆĘÒÅÔÁÇ ÏÃÈ ÆÒÁÍÖßØÔ ÁÖ ÎÙÁ ȱÃÌÅÁÎÔÅÃÈȱ- 
företag. Projektet ska stimulera fler företagsetableringar och se till att dessa utvecklas i 
enlighet med EUs nya verifikationssystem. Som strukturfondsfinansierat projekt ska det 

Utträde              

Affärer och Export 

Marknad 

 
Hemma                                 Borta 

 

Företag 

Inträde 

In                                 

 
      

Projektlogiken 

 

Analysens fokus 

Som följeforskare till projektet Miljöteknik för Tillväxt (MFT) har Kontigo genomfört 
en enkät som riktar sig till företag som visat intresse av att delta i projektet MFT. 
Med avstamp i den analysmodell som vi använde i nulägesanalysen 901 studerar vi 
och analyserar projektet ur företagens perspektiv med avseende på inträde, 
aktiviteter och utträde. 
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vara strukturpåverkande, innovativt och strategiskt. Det har även till uppgift att uppfylla 
horisontella mål som rör miljö, jämställdhet och mångfald. 
  
Projektbeskrivningen pekar ut sex prioriterade målgrupper; Små och medelstora 
miljöteknikföretag i Stockholmsregionen, Konsultföretag, Forskarvärlden, Idébärare, 
Utländska studenter och Finansiärer. Av dessa sex är det framförallt en grupp som är 
intressant för oss följeforskare i detta specifika uppdrag: 
 

- Små och medelstora miljöteknikföretag i Stockholmsregionen. Främst komponent-, 
process- och teknikföretag inom områdena vattenrening och avfallshantering.  

 
Det är också denna målgrupp som står i fokus för vår enkät. Gruppen är inte homogen 
utan företagen varierar i storlek. Bland de respondenter som kategoriseras som 
deltagande företag finns tre tydliga och lika stora grupperingar. En grupp har en 
omsättning på 1-499 tkr, en omsätter 1-4,9 Mkr och den tredje omsätter 20-49,9 Mkr (se 
bilaga 1, tabell 1). Att gruppen är heterogen blir också tydligt när vi ser till antalet 
anställda i företagen. De tre största grupperna i materialet har 0, 1-5 samt 11-25 
anställda (se bilaga 1, tabell 2). Projektet har därmed nått både små och medelstora 
företag. 
 
Projektet har pekat ut företag med inriktning mot vattenrening och avfallshantering som 
prioriterade grupper. Utifrån enkäten kan vi konstatera att MFT främst nått företag 
inom vattenrening och förnybar energi. Avfall tycks däremot ha en begränsad 
representation i materialet (se bilaga 1, tabell 3A och 3B). Förutom att vi från enkäten 
kan utläsa inom vilka branscher företagen verkar, kan vi också se vilken typ av 
produkter de levererar. De flesta branscher som finns företrädda levererar både varor 
och tjänster, vilket även gäller för många enskilda företag (se bilaga 1, tabell 4 och 5). 
 
Projektet har fokus riktat mot tre marknadsområden: 
 

- Sverige samt närliggande nordiska länder. 
- EU, kandidatländerna samt närliggande länder som Ryssland, Vitryssland och 

Ukraina. 
- Kina och Indien. 

 
Samtliga företag som ingår i kategorin deltagande företag, och som besvarat enkäten, 
befinner sig i dagsläget på den svenska marknaden. De allra flesta befinner sig dessutom 
på en exportmarknad (se bilaga 1, tabell 6 och 7) med en relativt stor andel av sin 
omsättning från export. 25 % av de svarande erhåller i dagsläget ca 75 % av sin 
omsättning från export (se bilaga 1, tabell 11 och 12). 29 % av de svarande anger att de 
inte exporterar alls. Materialet visar att en majoritet av företagen är intresserade av att 
bredda sin närvaro på exportmarknader (se bilaga 1, tabell 8 och 9).  
 

3.2 Attraktivitet 

Samtliga respondenter har fått möjlighet att besvara frågan om hur de fick kontakt med 
MFT. Här skiljer sig deltagande företag och icke deltagande företag åt i sina svar. De som 
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deltagit anger i högre utsträckning (56 %) att de fått kontakt med MFT genom 
personliga kontakter, medan de som inte har deltagit i högre utsträckning (drygt 50 %), 
har fått information genom Internet (se bilaga 2, tabell 1A och 1B). 
 
Vi har även bett respondenterna besvara hur de ser på MFT som aktör. Även där skiljer 
sig svaren åt beroende på om företagen deltagit i projektet eller inte. Bland de 
deltagande företagen är svaren spridda. Nästan en tredjedel har ingen uppfattning om 
projektet och en femtedel anser att projektet inte syns alls. Över en fjärdedel anser att 
MFT utgör en relevant aktör, men som en bland många. Bland de företag som inte 
deltagit i projektet svarar 72 % att de inte känner till MFTs renommé och det är ytterst 
få som har en uppfattning överhuvudtaget. 
 

 

 

 

 

 

4 Aktiviteter 
I vår analys av MFT som aktivitetsplattform skiljer vi mellan interna och externa 
aktiviteter. Interna aktiviteter handlar om intern samverkan mellan aktörerna, vilket 
syftar till att skapa ett mervärde för de deltagande företagen. Externa aktiviteter handlar 
om att rusta företagen och främja nya marknadskanaler för export. Enkäten synliggör 
värdet för företagen av såväl interna som externa aktiviteter. 
 

4.1 Interna aktiviteter 

För att synliggöra det mervärde som skapas för företagen då projektaktörerna arbetar 
tillsammans fick de deltagande företagen ange vilka av projektaktörerna de hade varit i 
kontakt med. Samtliga branscher har haft kontakt med Stockholm Business Region 
(SBR) medan Sjöstadsverket har haft kontakt endast med företag inom branschen 
Vattenrenare (se bilaga 3, tabell 1). Denna bransch är den enda där företagen har haft 
kontakt med samtliga projektaktörer i MFT och är tillsammans med Förnybar energi de 
som branschmässigt därför haft tillgång den största kontaktytan. Branscherna Avfall och 
Energikonservering är de som, enligt enkäten, har haft den minsta kontaktytan (med två 
av fem projektaktörer). En förenklad översikt över vilka av aktörerna de olika 
branscherna har haft kontakt med visas på nästa sida: 
 
 
 
 
 

Vi kan konstatera att MFT genom främst personliga kontakter har attraherat en 
grupp relativt exportvana företag av varierande storlek, som täcker upp olika delar 
av miljöteknikområdet, och som har ambitioner att söka sig ut på fler 
exportmarknader.  
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 Luftmätare 

och 
luftrenare  

Vattenrenare  Avfall  Förnybar 
energi  

Energikonservering & 
Effektivisering  

Hållbart 
byggande 

Transporter  

SBR x x x x x x x 

IVL x x  x x x x 

SMTC  x x x  x x 

STING x x  x    

Sjöstadsverket  x      

Figur 2. Vilka projektaktörer de deltagande företagen har haft kontakt med (n=34) 
 
Företagen fick också svara på om de deltagit i aktiviteter arrangerade av någon av 
projektaktörerna (se bilaga 3, tabell 2). Även här är det Vattenrenare och Förnybar 
energi som, tillsammans med Hållbart byggande, har haft den största kontaktytan. Likt 
fallet med kontakter är det Sjöstadsverket som aktör och branscherna Avfall och 
Energikonservering som, tillsammans med Transporter, har haft den minsta kontaktytan. 
En förenklad översikt av detta presenteras nedan: 
 
 Luftmätare 

och 
luftrenare  

Vattenrenare  Avfall  Förnybar 
energi  

Energikonservering & 
Effektivisering  

Hållbart 
byggande 

Transporter  

SBR x  x x  x x 

IVL x x  x x x  

SMTC  x x x  x x 

STING x x  x  x  

Sjöstadsverket  x      

Figur 3. Vilka projektaktörers aktiviteter de deltagande företagen har deltagit i (n=35) 
 
Vi kan utifrån enkätresultaten dra slutsatsen att de representerade branscherna, med 
några undantag, har fått en relativt bred kontaktyta gentemot projektaktörerna. Detta 
tyder på att det mervärde, som kan skapas genom att aktörerna samverkar, också har 
förutsättningar att komma företagen till del. Vi sätter dock ett frågetecken för den 
relativt smala kontaktytan som gör sig synlig avseende företag inom Avfall då dessa 
utgör en prioriterad grupp för projektet. 
 

4.2 Externa aktiviteter 

När det gäller externa aktiviteter är vi intresserade av att förstå huruvida MFT levererar 
det som företagen behöver. Att utbudet överensstämmer med den efterfrågan som finns 
hos företagen är en viktig del av projektets förutsättningar att nå målen. På frågan om 
syftet med att lämna en intresseanmälan till projektet Miljöteknik för Tillväxt hade 
respondenterna möjlighet att besvara flera alternativ. Svarsalternativen formulerades 
med utgångspunkt i de delprojekt som MFT består av och som samtliga erbjuder ett 
antal aktiviteter (se bilaga 4, tabell 1 och 2). På nästa sida visas en förenklad beskrivning 
av hur respondenterna svarade: 
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 Luftmätar
e och 
luftrenare 
(n=1)  

Vattenrenar
e (n=7)  

Avfall  
(n=1)  

Förnyba r 
energi (n=9)  

Energikonservering 
& Effektivisering 
(n=1)  

Hållbart 
byggande 
(n=5)  

Transporter 
(n=2)  

stärka företagets 
exportmöjligheter  

x x x x x x  

få tillgång till nya 
marknadskanaler  

x x x x  x  

utveckla f öretagets 
affärer (paketera 
produkter och tjä nster 
bättre)  

x x x x  x  

få hjälp med 
investeringar  

 x  x x x x 

få möjlighet att visa upp 
och demonstrera 
produkter och 
processer 
(visningsverksamhet)  

 x x x  x  

utveckla processer och 
produkter 

 x  x  x x 

utveckla processer för 
vattenrening 

 x      

få tillgång till en 
inkubator  

     x  

Figur 4. Företagens efterfrågan i relation till MFTs utbud 
 
Översikten visar att de deltagande företagens syften stämmer överens med MFTs utbud. 
Endast företag inom Hållbart byggande anser sig ha behov av en inkubator. Samtidigt 
visar figurerna 2 och 3 att företag inom flera branscher har haft kontakt med, och 
deltagit i aktiviteter arrangerade av, STING, som ansvarar för inkubatorn (se föregående 
sida). Ca 10 % av respondenterna har kryssat i alternativÅÔ ȱ!ÎÎÁÔȱ ÏÃÈ flera av dessa 
har också förtydligat vad de syftar på. Här nämns bland annat sådant som tillgång till 
nätverk och information samt marknadskunskap och försäljning.  
 
Enligt enkäten har företagen deltagit i projektets aktiviteter i varierande grad. Flest 
företag har deltagit vid någon typ av seminarium som projektet har arrangerat, medan 
aktiviteter inriktade mot omvärldsanalys och forskarsamarbete har lockat färre 
branscher (se bilaga 4, tabell 3, 4 och 5). Den förenklade figuren nedan synliggör detta: 
 
 Luftmätare 

och 
luftrenare 
(n=1)  

Vattenr
enare 
(n=7)  

Avfall  
(n=1)  

Förnybar energi 
(n=9)  

Energikonserve
ring & 
Effektivisering 
(n=1)  

Hållbart 
byggande 
(n=5)  

Transporter 
(n=2)  

seminarium   x x x x X  
rådgivning avseende 
finansieringsmöjligheter 
eller marknad  

 x  x x X  

stöd för att organisera 
studiebesök  

 x  x  X  

stöd för att verkställa 
affärsplaner för 
systemupphandlingskonso
rtier  

 x  x  X  

medverkan i ansökan om 
deltagande i internationellt 
projekt  

 x  x  X  

omvärldsanalys med 
avseende på er specifika 
tjän st/produkt och 
marknad  

 
 

x  x    

utvecklingsprojekt i 
samarbete med forskare 
(universitet, högskola, 
institut)  

 x    X  

Figur 5. Medverkan i aktiviteter 
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$ÅÔ ßÒ ßÖÅÎ ÅÔÔ ÁÎÔÁÌ ÒÅÓÐÏÎÄÅÎÔÅÒ ÓÏÍ ËÒÙÓÓÁÔ É ȱ!ÎÎÁÎȱ ÏÃÈ ÁÖ ÄÅÍ ÓÏÍ ÓÐÅÃÉÆÉÃÅÒÁÔ 
detta alternativ nämns aktiviteter såsom medverkan i workshops och stöd och assistans 
i arbetet med CE-märkning.  
 
Aktiviteterna arrangeras av de olika delprojekten och vi bad respondenterna att också 
värdera de olika delprojektens/delprojektledarnas insats utifrån de temaområden inom 
vilka de verkar. Svaren har fördelat sig enligt följande (endast omdömet mycket bra, bra 
och dåligt redovisas i diagrammet): 
 

 
Tabell 1. Värdering av projektens insats (n=28)  
 
De deltagande företagen som känner till projekten eller projektaktörerna bedömer i 
huvudsak insatserna som bra eller mycket bra. Fyra av delprojekten samlar även några 
kritiska röster. 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10%

11%

26%

12%

13%

11%

35%

26%

24%

30%

12%

35%

17%

5%

4%

6%

4%

Process- och produktutveckling, Stockholms 
Miljöteknikcenter (SMTC), Olle Hammarström

Processutveckling vattenrening, Sjöstadsverket, 
Christian Baresel

Paketering och affärsutveckling, IVL Svenska 
Miljöinstitutet, Hanna Eriksson Lagerberg och Sara Χ

Förstärkt export och nya marknadskanaler, IVL 
Svenska Miljöinstitutet, Östen Ekengren

Inkubatorverksamhet, Stockholm Innovation & 
Growth (STING), Per Hedberg

Investeringsfrämjande åtgärder, Stockholm Business 
Region (SBR), Irena Lundberg

Visningsverksamhet, IVL Svenska Miljöinstitutet, 
Johan Strandberg

Mycket bra Bra Dåligt

Flertalet företag har varit i kontakt med mer än en projektaktör. Detsamma gäller 
företagens deltagande i aktiviteter arrangerade av projektaktörerna Detta tyder på 
förutsättningar för företagen att ta del av det mervärde som skapas när 
projektaktörerna samverkar. 
 
MFTs utbud stämmer väl överens med de deltagande företagens syften att delta i 
projektet. Aktiviteter som flest företag deltagit i är seminarier och 
aktiviteterna/projektaktörernas insatser bedöms i huvudsak som bra eller mycket 
bra. 
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5 Utträde/export: Måluppfyllelse 

5.1 Resultat hittills 

Respondenterna fick inledningsvis svara på frågan vilka resultat de ville uppnå med att 
delta i projektet MFT. Över hälften svarade att de ville uppnå ökad export, öka företagets 
omsättning, få nya affärskontakter och få tillgång till nya marknader (se bilaga 5, tabell 
1). Ytterst få svarade att de är intresserade av att starta ett nytt företag eller knoppa av 
verksamhet från en redan befintlig verksamhet.  
 
Som ett resultat av medverkan i projektet MFT instämmer företagen helt, i hög grad eller 
i viss grad enligt följande (se bilaga 5, tabell 2 och 3): 
 
  

50 % har fått tillgång till ett ökat kontaktnät i Mälardalsregionen 

46 % har kommit att delta i något företagsnätverk eller annan samverkansform som innebär 

affärsnytta 

över 45 %  har fått ökad kunskap om en eller flera exportmarknader 

45 % har påverkats positivt vad avser affärsutveckling (arbetssätt, värderingar, strategier) 

över 35 %  har fått tillgång till nya marknadskanaler 

35 % har utvecklat sin affärsidé 

32 % har startat nya forskningssamarbeten 

över 30 %  har fått nya affärspartners 

30 % har fått nya kunder 

nästan 30 % har ökat sin omsättning 

nästan 30 % har fått tillgång till nya marknader 

26 % har ökat försäljning av varor och/eller tjänster med miljönytta 

nästan 20 % har ökat sin export  

18 % har ökat i lönsamhet 

14 % har slutit nya affärskontrakt  

Figur 6. Resultat av medverkan i projektet 
 
Tydligt är att de företag som agerar inom projektet MFT har förväntningar som till viss 
del infriats. Av enkätsvaren kan vi dra slutsatsen att resultaten i detta läge främst 
handlar om förutsättningar för affärer (kontaktnät, kunskap, kanaler) medan färre ännu 
har nått målet att också få en påverkan på sin ekonomi (ökad omsättning, försäljning, 
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export, lönsamhet, nya kontrakt). Detta torde ligga i linje med att en viss tid måste 
förflyta mellan förutsättningar och faktiska resultat på affärsverksamheten. Företagen 
kan också ha olika förutsättningar och ambitioner, som styr hur snabbt de har möjlighet 
att omsätta resultaten av aktiviteterna i affärer.  
 
På frågan om vad medverkan i MFT har lett till personligen för dem som har deltagit 
svarar respondenterna att (se bilaga 5, tabell4) (n=26):  
 

- 62 % har fått nya värdefulla personliga kontakter 

- 31 % har fått idéer till nya forskningsprojekt 

- 27 % har fått nya affärsidéer 

- 23 % har fått annat 

- 4 % har knoppat av verksamhet från ett befintligt företag 

- 0 % har startat eget  

De som svarade Annat (23 %) ombads precisera vad som åsyftades. Vi fick svaren att de 
andra alternativen inte passade, att de inte var relevanta och att inte mycket hade hänt 
ännu. 
 
Projektet har även bidragit till att företag har anställt personer (11 nya arbetstillfällen) 
samt erbjudit personer med utländsk bakgrund arbetsprövning (13 personer). För en 
mer detaljerad översikt över detta, se bilaga 8 som innehåller en fullständig genomgång 
och uppföljning av projektets indikatorer. 
 
Några av de mest angelägna utvecklingsbehoven bland såväl deltagande som icke 
deltagande företag tycks vara att hitta rätt samarbeten med andra svenska företag och 
att komma i kontakt med utländska besökare och kunder som kommer till 
Stockholmsregionen. De företag som deltagit i MFTs aktiviteter beskriver avsaknaden av 
externt kapital som ett tydligt hinder för företagets utveckling. Det finns inte samma 
stöd för det bland de icke deltagande företagen.  
 
Bland de deltagande företagen finns också ett tydligt behov av en 
demonstrationsanläggning i Stockholmsregionen samt pilotanläggningar för att utveckla 
sin verksamhet. Samma typ av utmaningar finns inte i gruppen icke deltagande företag 
som snarare prioriterar forskarsamarbeten och hjälp med marknadsstrategi och andra 
företagsekonomiska kunskaper (se bilaga 7, tabell 1 och 2). Det kan vara värt att notera 
att det bara är drygt hälften av de deltagande företagen och knappt 20 % av de icke 
deltagande som anser att det finns demonstrationsanläggningar i Stockholmsregionen. 
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 Deltagande företag Icke deltagande företag 

Samarbete med svenska företag 94 46 

Utländska besökare 83 46 

Kapital 80 27 

Demoanläggning behövs 71 15 

Pilotanläggningar 63 15 

Forskarsamarbeten 60 27 

Demoanläggning finns 53 19 

Stöd till marknadsstrategi, 

företagsekonomi 

38 23 

Figur 7. Utvecklingsbehov (% av svarande) 
 

5.2 Horisontella kriterier 

Som ett strukturfondsfinansierat projekt krävs att MFT arbetar med horisontella 
kriterier. Det innebär att arbete med jämställdhet, mångfald och miljö ska genomsyra 
projektverksamheten. Som följeforskare i projekt MFT har vi vid flera tillfällen 
framhållit att de horisontella kriterierna kan fylla en viktig funktion i arbetet med 
affärsutveckling och rustning av företag för exportmarknader. Det är emellertid få 
företag som upplever att de har utvecklat kunskaper om de horisontella kriteriernas 
betydelse för affärsutveckling.  
 
Som ett resultat av medverkan i projektet MFT instämmer företagen helt, i hög grad eller 
i viss mån enligt följande (se bilaga 5, tabell 4A och 4B): 
 

- Ca 39 % anger att de har fått ökad förståelse för hur miljöarbete kan utveckla 

affärsverksamheten 

- Ca 28% anger att de har fått ökad förståelse för hur kulturell och etnisk mångfald kan 

utveckla affärsverksamheten 

- Ca 24 % anger att de har fått ökad förståelse för hur jämställdhet kan utveckla 

affärsverksamheten 

- Ca 22 % anger att de har inkluderat miljöhänsyn i affärsutvecklingen i högre grad än 

tidigare  

Resultaten kan tolkas som att det ligger närmare till hands för företagen att se värdet i 
miljöarbete än i mångfald och jämställdhet. Det kan också vara resultatet av hur 
projektet har arbetat med de olika perspektiven och var de har lagt tyngdpunkten. Den 
lägre siffran för ökad miljöhänsyn kan spegla mognadsgraden i företagen. Om de redan 
tar miljöhänsyn i hög grad blir potentialen för ökning mindre. Det kan också tolkas som 
att de har fått en ökad förståelse, men ännu inte har hunnit implementera den.  
 

5.3 De icke deltagande företagen 

Bland de icke deltagande företagen ges i enkäten uttryck för ett behov av att framförallt 
utveckla processer och produkter, stärka företagets exportmöjligheter samt få tillgång 
till nya marknadskanaler (se bilaga 6, tabell 1). De företag som har angett att de inte har 
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deltagit i MFTs aktiviteter uppger tidsbrist som den främsta förklaringen. Vissa 
beskriver också att de aldrig blev kontaktade av projektet eller att det utbud som MFT 
erbjöd inte stämde överens med deras efterfrågan. Över 55 % anger emellertid att de 
tror att MFT hade kunnat vara ett stöd i företagets utveckling (se bilaga 6, tabell 2, 3 och 
4). 
 
Det är skillnad mellan de svar som deltagande företag och icke deltagande företag anger 
avseende utvecklingen det gångna året. Deltagande företag har i högre utsträckning än 
icke deltagande företag fått tillgång till ett ökat kontaktnät i Mälardalsregionen och fått 
tillgång till nya marknadskanaler. De har dock i lägre utsträckning ökat sin export och 
ökat sin omsättning (se bilaga 6, tabell 5 och 6).  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De företag som deltar i projektet MFT har specifika behov som till viss del möts av 
det utbud som MFT erbjuder framförallt vad gäller kontakter, kunskap och 
marknadskanaler. För en mindre del av de deltagande företagen har medverkan i 
MFT också bidragit till ekonomisk utveckling. Effekterna avser exempelvis ökad 
försäljning, omsättning, lönsamhet och export.   
En mindre del av företagen har fått ökad förståelse för de horisontella kriterierna 
och hur de kan påverka affärsutvecklingen. Den ökade förståelsen gäller främst 
miljöarbete. 
 
De främsta utmaningarna för både deltagande och icke deltagande företag är 
samarbete med andra svenska företag och kontakt med utländska besökare och 
kunder i Stockholmsregionen. För de deltagande företagen ligger utmaningen också 
i avsaknaden av externt kapital och demonstrations- och pilotanläggningar. Relativt 
få företag, i båda kategorierna, anser att det finns demonstrationsanläggningar i 
regionen. 
 
Över 55 % av de icke deltagande företagen uppger att MFT hade kunnat fungera 
som ett stöd för deras verksamhet. Tidsbrist, brist på kontakt eller ett utbud som inte 
matchar efterfrågan har varit skäl att inte delta.  
 
Det finns skillnader mellan resultat det gångna året för deltagande respektive icke 
deltagande företag. Deltagande företag uppger i större utsträckning att de fått 
tillgång till ett större kontaktnät och nya marknadskanaler medan icke deltagande 
företag i större utsträckning ökat sin export och omsättning. 
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6 Följeforskarens reflektioner 
Inom ramen för projektet MFT finns en rad företag som alla utgör delar i en kedja av 
aktörer som spänner över olika områden inom ramen för miljöteknik som bransch. Det 
vi kan utläsa från enkäten är att ett stort antal av de deltagande företagen har fått 
kännedom om projektet genom personliga kontakter. MFT tycks ha valt ut ett fåtal 
företag gentemot vilka projektet satsar resurser. Vår bedömning är att det är dessa 
företag som också har värderat projektaktörernas insats. Vi kan också se att företagens 
värdering av insatserna generellt sett är positiva.  
 
Företagen förefaller således ha handplockats till projektet och det kan finnas olika 
anledningar till det. Dels kan projektaktörerna ha en tilltro till att dessa företag har 
potential att nyttja de marknadskanaler för export som MFT skapar. Detta kan möjligen 
styrkas av att de deltagande företagen inom sin verksamhet redan uppnår hög andel 
export och därmed en mognad och ett intresse att dra nytta av projektet. Dels att dessa 
företag kan fylla en funktion i ett konkret initiativ till klusterbildning, som MFT har som 
mål att främja. Även detta kan styrkas av att företagen har som främsta önskemål att 
knyta samarbeten med svenska företag, vilket de också i hög grad anser sig ha fått. 
Projektet kan därmed sägas ha träffat rätt målgrupp.  
 
Vi kan dock inte här avgöra om det är ett optimalt urval av företag som har attraherats 
och engagerats. Många av de icke-deltagande företagen har samma önskemål som de 
deltagande och skulle därmed kunna utgöra en potential. De flesta har inte kunnat delta 
av tidsbrist och bortfaller av den anledningen, liksom de som inte anser att utbudet 
matchar deras önskemål. Det finns samtidigt en grupp intresserade, som inte har blivit 
kontaktade. Anledningen kan självfallet vara att de inte har bedömts som relevanta för 
de mål som projektet har ställt upp, men de kan samtidigt utgöra en outnyttjad resurs. 
Vi vill härmed också lyfta frågan om huruvida internet är en bra kanal att använda vid 
marknadsföring av den här typen av projekt. Hade MFT kunnat annonsera annorlunda 
och på så sätt nå andra företag, eller fler? 
 
Med utgångspunkt i den modell vi inledningsvis presenterade analyserar vi projektets 
aktiviteter. Vi studerar huruvida MFTs aktiviteter är riktade mot marknader eller 
ÌÅÖÅÒÁÎÔĘÒÅÒ ÓÁÍÔ ÏÍ ÄÅ ÆÏËÕÓÅÒÁÒ Ðâ ÖÁÄ ÓÏÍ ËÁÎ ÏÃÈ ÂĘÒ ÇĘÒÁÓ ȱÈÅÍÍÁȱȟ ÄȢÖȢÓ É 
ÒÅÇÉÏÎÅÎ ÏÃÈ 3ÖÅÒÉÇÅȟ ÅÌÌÅÒ ȱÂÏÒÔÁȱȟ ÄȢÖȢÓ Ðâ ÅØÐÏÒÔÍÁÒËÎÁÄÅÒÎÁȢ 3ÏÍ ÆĘÌÊÅÆÏÒÓËÁÒÅ ÓÅÒ ÖÉ 
hur MFTs agerande kan fungera som ett konkret skapande av marknadskanaler för de 
deltagande företagen. Tillsammans skapar aktörernas samverkan förutsättningar för 
företagen att stärkas och nå nya marknader. Enkäten visar att företagen deltagit i 
aktiviteter såsom rådgivning och seminarium som handlar om att rusta företagen för 
eventuella affärer och kontakter på en exportmarknad. Vi kan se att det utbud som MFT 
erbjuder möter förväntningar som finns bland företagen som deltagit i projektet. Det vi 
däremot endast kan spekulera kring är huruvida projektet klarar av att ta tillvara 
företagens önskemål och länka dem vidare från kunskap och kanaler till faktiska affärer. 
Vi vet att MFT som aktör arbetar för att skapa konkreta marknadskanaler. Ett tydligt 
exempel på detta är avtalet mellan IVL, ÅF, Hifab och den ryska Stiftelsen Skolkovo som 
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presenteras på projektets hemsida (www.miljoteknikfortillvaxt.se). Där beskrivs hur 
fler än en projektaktör varit med i processen av att få till stånd ett avtal. Om detta 
utvecklas till en konkret affär så finns det bland den relativt heterogena grupp företag, 
avseende antal anställda, omsättning, bransch, som deltagit i MFT en intressant 
potential att kunna möta upp affärens krav. Det vi inte kan se i enkäten är huruvida 
projektet aktivt arbetar för att koppla ihop dessa aktörer, dels med varandra dels med 
andra för att skapa leveransförmåga, givet att affären blir av. Vi kan inte heller se om 
aktiviteterna som företagen deltagit vid rustar dem kunskapsmässigt på ett sätt som 
sedan kan användas vid en affär, men vi kan poängtera vikten av den typen av analys 
genomförs. 
 
Vi är övertygade om att projektet självt känner de deltagande företagens verksamheter 
väl men vill samtidigt påpeka vikten av att kunna avgöra företagens förmåga att ta sig an 
en stor leverans till en exportmarknad. Det vi kommer titta närmare på i kommande 
insatser är huruvida det finns en diskussion i projektet om skillnad i 
exportförutsättningar bland företagen, skillnader mellan att leverera varor respektive 
tjänster samt olika förutsättningar inom de olika branscherna. Detta knyter an till 
företagens egna kontakt- och samarbetsytor. I enkäten uttrycker en stor andel av de 
deltagande företagen att en stor utmaning inför framtiden är just samarbete med andra 
företag och detta kan utgöra en avgörande faktor i huruvida företagen klarar av att 
leverera, det vill säga om företagen agerar i mindre noder av företag som tillsammans 
bildar värdekedjor som säkrar upp god leveransförmåga eller om de agerar på egen 
hand. 
 
Avseende de horisontella kriterierna kan vi från enkätens resultat konstatera att de inte 
genomsyrar projektets alla delar. Det finns en viss förståelse bland företagen för nytta 
med att kombinera jämställdhet och mångfald med affärsutveckling men i ett projekt 
som MFT skulle detta kunna bli än mer tydligt. Vi vill här särskilt lyfta fram kopplingen 
till nyttan med mångfald i relation till exportambitioner som vi ser som en stor potential 
i projektet. Att exempelvis knyta till sig kompetens med ursprung och erfarenhet från de 
marknader på vilka företagen aspirerar att verka är för oss en koppling som kan göras 
än mer självklar i relation till affärsnyttan för företagen.  
 
Som följeforskare kan vi avslutningsvis också konstatera att de indikatorer som ställts 
upp för projektet av såväl finansiärer som projektet självt är trubbiga verktyg för att 
mäta MFTs verkliga insats gentemot de företag som deltar i dess aktiviteter. Vi anser att 
dessa inte mäter det som görs vilket därför kan få som konsekvens att en rättvis bild av 
projektets verkliga arbete faktiskt inte görs. Ett tydligt exempel på detta är behovet av 
en inkubator som inte är relevant för företag vars verksamhet är mogen och redo för 
export. Däremot kan vi i materialet se att STING som aktör fyller en funktion för de 
deltagande företagen då en stor andel av de deltagande företagen anger att de kommit i 
kontakt med projektaktören. 

 

  

http://www.miljoteknikfortillvaxt.se/
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Bilaga 1. Målgruppen 
 

 
Tabell 1. Omsättning deltagande företag (n=27) 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabell 2. Antal anställda bland deltagande företag (n=34) 
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  Tabell 3A. Branscher1 deltagande företag (n=35) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabell 3B.  Andra branscher deltagande företag (n=14) 
 
 

 
 
Tabell 4. Deltagande företags försäljningsfokus (n=35) 
 
 

                                                 
1
 Branschkategorierna angivna i enkäten är MFTs egna som hämtats från en tidigare enkät.  

De som valde alternativet òAnnatò i fr¬gan om branscher   

¶ Egen ny produkt för markbeläggning som jag ville utveckla eco lösningar  
¶ Hållbar arkitektur och stadsplanering. (Arkitekt företag)  
¶ Investeringar  
¶ Prod ukt för hantering av matavfall  
¶ Bred verksamhet enligt ovan  
¶ Konsulterande verksamhet inom Sustainable Urban Development  
¶ Mark -  och vattenrening  
¶ Slamhantering  
¶ Källsorterin g inomhus för företagsmiljöer  
¶ Online mätning av vattenkvalitet  
¶ Bottensugare till pooler  
¶ Vattenres ervoarer och industribassänger  
¶ Tillverkar o ch säljer disk och rengöringsmedel,  
¶ Avfall + energieffektivisering  
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Tabell 5. Försäljning varor/tjänster utslaget på bransch ɀ deltagande företag. (n=35) 
 
 
 
 
 

 
Tabell 6. Nuvarande marknader samtliga deltagande företag (n=31) 
 
 

81%

55%

58%

36%

29%

16%

26%

13%

23%

Sverige

Norden

Europa exklusive Norden

Kina

Asien exklusive Kina

Sydamerika

Nordamerika

Australien

Afrika

37%

100%

71%

100%

44%

22%

26%

11%

100%

60%

50%

33%

37%

29%

44%

40%

50%

44%

Total

Luftmätare och 
luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & 
Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

Varor Tjänster En mix av varor och tjänster
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Tabell 7. Framtida marknader samtliga deltagande företag (n=33) 
 
 

 
Tabell 8. Nuvarande marknader deltagande företag/bransch (n=31) 

64%

64%

79%

58%

58%

27%

46%

30%

27%

3%

Sverige

Norden

Europa exklusive Norden

Kina

Asien exklusive Kina

Sydamerika

Nordamerika

Australien

Afrika

Företaget avser inte att expandera till nya marknader

71%

100%

86%

100%

67%

100%

60%

100%

56%

49%

100%

43%

67%

60%

44%

51%

100%

71%

44%

100%

40%

56%

31%

100%

57%

20%

50%

44%

26%

57%

11%

100%

33%

14%

14%

11%

33%

23%

100%

29%

22%

33%

11%

14%

100%

22%

20%

14%

22%

44%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

Sverige Norden Europa exklusive Norden

Kina Asien exklusive Kina Sydamerika

Nordamerika Australien Afrika
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Tabell 9. Framtida marknader deltagande företag/bransch (n=33) 
 

60%

100%

100%

78%

100%

50%

44%

60%

100%

100%

89%

100%

50%

33%

74%

100%

100%

89%

100%

60%

67%

54%

100%

57%

56%

100%

40%

50%

56%

54%

100%

71%

67%

100%

20%

56%

26%

100%

14%

33%

100%

33%

43%

43%

67%

100%

40%

33%

29%

29%

33%

100%

44%

26%

14%

44%

100%

33%

2,9%

11,1%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

Sverige

Norden

Europa exklusive Norden

Kina

Asien exklusive Kina
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Tabell 11. Omsättning från export ɀ deltagande företag. (n=24) 
 
 

 
Tabell 12. Andel av omsättning som kommer från export ɀ deltagande företag/bransch 
(n=24) 
 
 

 

  

29%

4%

21%

17%

4%

25%

0

~5 %

~10 %

~25 %

~50 %

~75 %

100%

20%

14%

100%

22%

100%

11%

3%

20%

14%

29%

33%

11%

14%

100%

20%

11%

3%

11%

17%

100%

14%

11%

33%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

0 ~5 % ~10 % ~25 % ~50 % ~75 % 100%
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Bilaga 2. Attraktivitet 
 

 
Tabell 1A. Hur företagen fick information om MFT ɀ deltagande företag (n=52) 
 
 
 

 
Tabell 1B. Hur företagen fick information om MFT ɀ icke deltagande företag (n=26) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2%

30%

56%

15%

Genom annons/artikel i dagstidning 

Genom annons/artikel i branschtidning 

Genom information på Internet 

Genom personliga kontakter 

Annat 

4%

15%

54%

19%

15%

Genom annons/artikel i dagstidning 

Genom annons/artikel i branschtidning 

Genom information på Internet 

Genom personliga kontakter 

Annat 
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Tabell 2: Uppfattning om MFT:s renommé bland deltagande företag (n=35) 
 
 
 
 
 

 
Tabell 3. Uppfattning om MFT´s renommé bland icke-deltagande företag (n=25) 
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Bilaga 3. Interna aktiviteter 

 
Tabell 1. Deltagande företagens kontakt med aktörerna/bransch. (n=34) 

 

46%

100%

71%

11%

60%

67%

17%

29%

20%

33%

8,6%

33,3%

17%

14%

11%

44%

63%

86%

78%

100%

20%

50%

67%

20%

57%

33%

20%

71%

22%

31%

100%

14%

100%

11%

40%

56%

40%

14%

44%

100%

20%

50%

67%

31%

100%

29%

56%

20%

22%

17%

100%

14%

33%

11%

37%

43%

100%

11%

60%

56%

37%

43%

22%

20%

50%

67%

2,9%

11%

3%

14%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

IVL Svenska MIljöinstitutet

IVL Svenska Miljöinstitutet - Hanna Eriksson Lagerberg

IVL Svenska Miljöinstitutet - Johan Strandberg

IVL Svenska Miljöinstitutet - Sara Nilsson

IVL Svenska Miljöinstitutet - Östen Ekengren

Sjöstadsverket

Sjöstadsverket - Christian Baresel

Stockholm Business Region (SBR)

Stockholm Business Region (SBR) - Irena Lundberg

Stockholm Innovation & Growth (STING)

Stockholm Innovation & Growth (STING) - Per Hedberg

Stockholms Miljöteknikcenter (SMTC)

Stockholms Miljöteknikcenter (SMTC) - Olle Hammarström

Nej

Vet ej
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Tabell 2. Företagens deltagande i projektaktörernas aktiviteter (n=35) 

  

37%

100%

71%

40%

56%

17%

29%

20%

33%

6%

22%

9%

14%

11%

11%

49%

86%

56%

100%

20%

44%

11,4%

42,9%

11,1%

14,3%

42,9%

22,2%

29%

100%

100%

11%

20%

50%

56%

11%

22%

22%

29%

100%

14%

56%

20%

22%

14%

100%

14%

22%

11%

29%

57%

100%

20%

50%

33%

14%

14%

22%

22%

9%

14%

50%

11%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & 
Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

IVL Svenska Miljöinstitutet

IVL Svenska Miljöinstitutet - Hanna Eriksson Lagerberg

IVL Svenska Miljöinstitutet - Johan Strandberg

IVL Svenska Miljöinstitutet - Sara Nilsson

IVL Svenska Miljöinstitutet - Östen Ekengren

Sjöstadsverket

Sjöstadsverket - Christian Baresel

Stockholm Business Region (SBR)

Stockholm Business Region (SBR) - Irena Lundberg
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Bilaga 4. Externa aktiviteter 

 
Tabell 1.  Syftet med intresseanmälan till Miljöteknik för Tillväxt, samtliga företag (n=67) 
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Tabell 2. Syftet med intresseanmälan till MFT ï deltagande företag/bransch (n=35) 

 

 

 

34%

43%

44%

40%

50%

22%

14%

57%

11%

43%

100%

29%

100%

33%

80%

44%

63%

100%

57%

100%

78%

100%

60%

56%

49%

100%

29%

100%

67%

40%

56%

2,9%

20,0%

37%

43%

44%

100%

20%

50%

33%

37%

57%

100%

22%

40%

44%

6%

22%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

utveckla processer och produkter

utveckla processer för vattenrening

utveckla företagets affärer (paketera produkter och tjänster bättre)

stärka företagets exportmöjligheter

få tillgång till nya marknadskanaler

få tillgång till en inkubator

få hjälp med investeringar

få möjlighet att visa upp och demonstrera produkter och processer (visningsverksamhet)

Annat
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  Procent  Antal  

rådgivning avseende finans ieringsmöjligheter eller marknad  24 %  9 

seminarium  62 %  23  

omv ärldsanalys med avseende på er specifika tjänst/produkt och marknad  19 %  7 

utvecklingsprojekt i samarbete med forskare (universitet, h ögskola, institut)  24 %  9 

stöd för att organisera studie besök  14 %  5 

stöd för att verkställa affärsplaner för systemupphandlingskonsortier  8 %  3 

medver kan i ansökan om deltagande i internationellt projekt  19 %  7 

annan  5 %  2 

vet ej  19 %  7 

Svarande  37  

Tabell 3. Översikt deltagande i aktiviteter (n=37) 

 

 

 
Tabell 4. Översikt deltagande i aktivteter (n=37) 

24%

62%

19%

24%

14%

8%

19%

5%

19%

rådgivning avseende finansieringsmöjligheter eller 
marknad

seminarium

omvärldsanalys med avseende på er specifika 
tjänst/produkt och marknad

utvecklingsprojekt i samarbete med forskare 
(universitet, högskola, institut)

stöd för att organisera studiebesök

stöd för att verkställa affärsplaner för 
systemupphandlingskonsortier

medverkan i ansökan om deltagande i internationellt 
projekt

annan

vet ej
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Tabell 5. Deltagande i aktivteter ï bransch (n=35) 

  

23%

29%

22%

100%

20%

22%

63%

100%

57%

100%

56%

100%

100%

56%

20%

43%

22%

22%

26%

71%

20%

33%

14,3%

14,3%

11,1%

33,3%

9%

29%

11%

20%

14%

11%

40%

33%

6%

22%

17%

14%

11%

100%

22%

Total

Luftmätare och luftrenare

Vattenrenare

Avfall

Förnyelsebar energi

Energikonservering & Effektivisering

Hållbart byggande

Transporter

Annat

rådgivning avseende finansieringsmöjligheter eller marknad

seminarium

omvärldsanalys med avseende på er specifika tjänst/produkt och marknad

utvecklingsprojekt i samarbete med forskare (universitet, högskola, institut)

stöd för att organisera studiebesök

stöd för att verkställa affärsplaner för systemupphandlingskonsortier

medverkan i ansökan om deltagande i internationellt projekt

annan

vet ej
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Bilaga 5. Utträde 
 

 
Tabell 1. Förväntade resultat ɀ samtliga företag(n=63) 
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Tabell 2. Resultat ï deltagande företag(n=33) 

4%

4%

10%

4%

7%

4%

10%

4%

4%

20%

7%

7%

11%

19%

11%

21%

20%

21%

24%

15%

16%

26%

25%

13%

29%

24%

30%

16%

37%

32%

17%

21%

28%

30%

16%

19%

14%

20%

18%

10%

11%

23%

kunnat öka sin export

kunnat öka sin omsättning

fått tillgång till ett ökat kontaktnät i 
Mälardalsregionen

fått nya affärspartners

fått tillgång till nya marknadskanaler

fått tillgång till nya marknader

fått ökad kunskap om en eller flera 
exportmarknader

Instämmer helt Instämmer i hög grad Instämmer i viss mån

Instämmer inte alls Vet ej Ej relevant



 Målgruppsanalys 

 

 

 

 

31 

 
 

 
Tabell 3. Resultat ï deltagande företag(n=31) 

3%

3%

4%

7%

7%

20%

7%

4%

25%

23%

7%

11%

13%

20%

11%

15%

21%

16%

13%

21%

27%

37%

43%

33%

21%

23%

33%

32%

17%

20%

21%

22%

21%

16%

20%

14%

20%

13%

21%

26%

11%

16%

20%

21%

utvecklat sin affärsidé

fått nya kunder

slutit nya affärskontrakt

ökat i lönsamhet

kommit att delta i något företagsnätverk eller 
annan samverkansform som innebär affärsnytta

påverkats positivt vad avser affärsutveckling 
(arbetssätt, värderingar, strategier etc.)

ökat försäljning av varor och/eller tjänster med 
miljönytta

startat nya forskningssamarbeten

Instämmer helt Instämmer i hög grad Instämmer i viss mån

Instämmer inte alls Vet ej Ej relevant
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Tabell 4. Resultat ï deltagande företag 

 

 

 

 

 
Tabell 5A. Horisontella kriterier 

27%

31%

62%

4%

23%

fått nya affärsidéer

fått idéer till nya forskningsprojekt

fått nya värdefulla personliga kontakter

startat ett företag

knoppat av verksamhet från ett befintligt 
företag

annat

7%

11%

11%

11%

7%

11%

11%

11%

7%

18%

11%

fått ökad förståelse för hur jämställdhet kan utveckla 
affärsverksamheten

fått ökad förståelse för hur kulturell och etnisk 
mångfald kan utveckla affärsverksamheten

fått ökad förståelse för hur miljöarbete kan utveckla 
affärsverksamheten

inkluderat miljöhänsyn i affärsutvecklingen i högre 
grad än tidigare

Instämmer helt Instämmer i hög grad Instämmer i viss mån
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Tabell 5B. Horisontella kriterier 

  

7%

11%

11%

11%

7%

11%

11%

11%

7%

18%

11%

21%

21%

7%

15%

25%

25%

32%

30%

29%

25%

21%

33%

fått ökad förståelse för hur jämställdhet kan utveckla 
affärsverksamheten

fått ökad förståelse för hur kulturell och etnisk 
mångfald kan utveckla affärsverksamheten

fått ökad förståelse för hur miljöarbete kan utveckla 
affärsverksamheten

inkluderat miljöhänsyn i affärsutvecklingen i högre 
grad än tidigare

Instämmer helt Instämmer i hög grad Instämmer i viss mån

Instämmer inte alls Vet ej Ej relevant
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Bilaga 6. Icke deltagande företag 

 
Tabell 1. Syfte med intresseanmälan till MFT ï icke deltagande företag. (n=26) 

 

 

 
Tabell 2. Skäl till icke-deltagande i MDT (n=25) 

27%

12%

19%

35%

46%

12%

19%

utveckla processer och produkter

utveckla processer för vattenrening

utveckla företagets affärer (paketera produkter och 
tjänster bättre)

stärka företagets exportmöjligheter

få tillgång till nya marknadskanaler

få tillgång till en inkubator

få hjälp med investeringar

få möjlighet att visa upp och demonstrera 
produkter och processer (visningsverksamhet)

Annat

19%

19%

42%

35%

efter intresseanmälan tog inte projektet eller 
aktörerna kontakt med oss

projektet eller aktörerna erbjuder inte relevanta 
aktiviteter

tidsbrist

annat
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Tabell 3. Hade MFT kunnat vara ett stöd i företagets utveckling? (n=26) 

 
 
Inte aktuellt för min verksamhet.  

Det blir svårt att få till ett konstruktivt och öppet utbyte av idéer och aktivtiter när en stor aktör som 
IVL i praktiken styr projektet.  
IVL har knappast något intresse av att låta fler blommor blomma i andra rabatter än sina egna...  

Inte aktuellt vid den tidpunkten  

Har inte känt till detta förut.  

Okunskap  

dessa ligger utanför mitt verksamh etsområde  

Utlandsvistelser p.g.a. andra exportprojekt  

Det synes som att våra skogsrelaterade (t.ex. tjänster om hur tätortsnära skogsområden kan nyttjas 
för syftet) tjänster inte passar in i MFT  

Osäker på om det är rätt forum  

Tabell 4.Icke deltagande företag ï andra skäl till utebliven medverkan 

 

 

 

 

12%

46%

15%

27%

Ja

Kanske

Nej

Vet ej
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Tabell 5. Utveckling det gångna året ï icke deltagande företag (n=25) 

 

 
 

Tabell 6. Utvecklingen det gångna året ï deltagande företag (n=33) 

 

  

15%

15%

4%

12%

8%

8%

8%

12%

8%

12%

4%

12%

8%

15%

19%

8%

12%

35%

19%

42%

31%

31%

23%

12%

50%

19%

50%

23%

42%

31%

31%

50%

8%

12%

12%

8%

8%

8%

15%

12%

ökat export

ökat omsättningen

fått tillgång till ett ökat kontaktnät i 
Mälardalsregionen

fått nya affärspartners

fått tillgång till nya marknadskanaler

fått tillgång till nya marknader

ökad kunskap om en eller flera exportmarknader

anställt personal

Instämmer helt Instämmer i hög grad Instämmer i viss mån Instämmer inte alls Vet ej

2%

2%

6%

2%

4%

2%

6%

2%

2%

11%

4%

4%

6%

11%

6%

11%

11%

11%

13%

7%

9%

13%

13%

7%

15%

13%

15%

9%

kunnat öka sin export

kunnat öka sin omsättning

fått tillgång till ett ökat kontaktnät i 
Mälardalsregionen

fått nya affärspartners

fått tillgång till nya marknadskanaler

fått tillgång till nya marknader

fått ökad kunskap om en eller flera exportmarknader

Instämmer helt Instämmer i hög grad Instämmer i viss mån Instämmer inte alls
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Bilaga 7. Framtid 
 

 
Tabell 1. Utmaningar framtiden - deltagande företag (n=32) 

53%

36%

17%

33%

17%

27%

27%

57%

27%

58%

43%

30%

21%

57%

27%

14%

17%

3%

27%

33%

59%

13%

43%

18%

3%

3%

13%

3%

3%

3%

3%

11%

Avsaknaden av externt kapital är ett hinder för 
företagets utveckling

Vårt företag skulle kunna exportera mer om vi 
hittade rätt samarbeten med andra svenska 

företag

Vi skulle vilja samarbeta mer med forskare för att 
kunna utveckla våra produkter eller tjänster

Vi är i behov av pilotanläggningar i 
Stockholmsregionen för att kunna utveckla våra 

produkter eller tjänster

Vi behöver hjälp med marknadsstrategier eller 
andra företagsekonomiska kunskaper

Vi är intresserade av att få kontakt med utländska 
kunder och besökare som kommer till 

Stockholmsregionen

Vi har en eller flera demonstrationsanläggningar i 
Stockholmsregionen

En demonstrationsanläggning i 
Stockholmsregionen bedömer vi skulle öka vår 

försäljning

Stämmer väl Stämmer Stämmer ej Vet ej
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Tabell 2. Utmaningar för framtiden - ej deltagande företag (n=21) 

  

8%

12%

4%

4%

8%

4%

4%

19%

35%

23%

12%

23%

39%

15%

12%

46%

19%

42%

58%

50%

19%

50%

50%

4%

8%

8%

4%

4%

12%

8%

12%

Avsaknaden av externt kapital är ett hinder för 
företagets utveckling

Vårt företag skulle kunna exportera mer om vi 
hittade rätt samarbeten med andra svenska 

företag

Vi skulle vilja samarbeta mer med forskare för att 
kunna utveckla våra produkter eller tjänster

Vi är i behov av pilotanläggningar i 
Stockholmsregionen för att kunna utveckla våra 

produkter eller tjänster

Vi behöver hjälp med marknadsstrategier eller 
andra företagsekonomiska kunskaper

Vi är intresserade av att få kontakt med utländska 
kunder och besökare som kommer till 

Stockholmsregionen

Vi har en eller flera demonstrationsanläggningar i 
Stockholmsregionen

En demonstrationsanläggning i 
Stockholmsregionen bedömer vi skulle öka vår 

försäljning

Stämmer väl Stämmer Stämmer ej Vet ej
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Bilaga 8. Indikatorer 
Tillväxtverkets indikatorer

2
 

 Mål Utfall  

Ägande
3
   

Kvinna 20 3 

Man 30 12 

Kvinna, utländsk bakgrund 25 0 

Man, utländsk bakgrund 25 3 

   

Nya arbetstillfällen
4
   

Nytt företag -  

Kvinna 6 3 

Man 7 8 

Kvinna, utländsk bakgrund 6 0 

Man, utländsk bakgrund 6 0 

   

Personer med utländsk bakgrund som erhåller 

arbetsprövning
5
 

5 ca 13 

   

Stödets Inriktning   

Marknadsutvidgning -  

Innovationssystemkluster -  

Produkt/processutveckling -  

Omvärldsanalys 10 7 

Rådgivning 180 9 

 

                                                 
2
 I enkäten har frågor ställts om några av indikatorerna, men inte samtliga. Av de frågor som ställts har heller 

inte samtliga besvarats av alla respondenter. I de fall vi saknar uppgifter, antingen för att vi inte ställt frågan i 
enkäten eller för att mål inte funnits, markeras dessa med streck (-).  
3
 29 företag svarade på frågorna om ägande. 

4
 Det totala antalet företag som svarade att de anställt personer var tre. 

5
 Det totala antalet företag som svarade att personer med utländsk bakgrund erhållit arbetsprövning var 5.  
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Projektets egna indikatorer  

Mål 
 

Utfall 
 

500 företag som har kontaktats via enkät eller telefon 337
6
 

100 företag som deltagit i någon av projektets beskrivna aktiviteter 33
7
 

20 genomförda projekt med avseende på utveckling av produkter i samarbete 
mellan företag och forskare 

9
8
 

10 omvärldsanalyser utförda i företag med avseende på företagets specifika 
tjänst/produkt och marknad 

7
9
 

10% ökning av antalet anställda i engagerade företag som omfattas av målen B-D 
(minst 25 nya arbetstillfällen)  

11
10

 

3 företagsavknoppningar 1 

5 deltagande aktörer 5
11

 

180 rådgivningsinsatser med avseende på finansieringsmöjligheter eller marknad 9
12

 

1 förslag till finansiering, innehåll och organisation för en verksamhet som har till 
syfte att ta emot studiebesök med avseende på miljöteknik 

5
13

 

6 seminarier med mer än 50 åhörare 23
14

 

5 personer med utländsk bakgrund som erhåller arbetsprövning   13
15

 

4 verkställda affärsplaner för lika många systemupphandlingskonsortier 3
16

 

2 samlingspunkter och utställningslokaler som projektet deltar i - 

5 ansökningar och minst ett beviljat projekt med minst två konsultföretag som 
deltagare i ett internationellt projekt 

7
17

 

  

                                                 
6
 Det antal fungerande e-postadresser som tillhandahölls Kontigo av MFT. 

7
 Det antal som i enkäten svarade att de deltagit i någon aktivitet arrangerad av MFT-aktörerna. 26 av de 

svarande hade inte deltagit och fem visste inte.  
8
 Det antal svarande som uppger att de tagit del av ett utvecklingsprojekt i samarbete med forskare. Om ett 

företag tagit del av flera utvecklingsprojekt framgår inte i enkätsvaren. 
9
 Det antal svarande som uppger att de tagit del av omvärldsanalys avseende ovanstående. Om ett företag tagit 

del av flera omvärldsanalyser framgår inte i enkätsvaren.  
10

 Sammanlagt har tre av de deltagande företagen anställt 11 personer. Tre av dessa var kvinnor, åtta var män. 
Om detta motsvarar 10% ökning av antalet anställda i engagerade företag vet vi ej. 
11

 Till MFT är kopplat ett stort antal aktörer på olika vis. De fem främst deltagande aktörerna är IVL, STING, 
SMTC, SBR och Sjöstadsverket. 
12

 Det antal svarande som uppger att de tagit del av rådgivning avseende finansieringsmöjligheter eller 
marknad. Om ett företag fått flera rådgivningsinsatser framgår inte av enkätsvaren. 
13

 Det antal svarande företag som fått stöd för att organisera studiebesök. Om stödet gällde finansiering, 
innehåll och organisation, eller om verksamheten har till syfte att ta emot studiebesök avseende miljöteknik 
framgår inte av enkätsvaren.  
14

 Det antal svarande företag som tagit del av ett eller flera seminarier. Huruvida samtliga svarande har varit på 
samma seminarium eller på flera olika framgår inte av enkätsvaren. Hur många åhörare som tog del av 
seminarierna framgår heller ej. 
15

 Fem företag har svarat att de anhållit sammanlagt ca 13 ansökningar från personer med utländsk bakgrund. 
Ca fem från kvinnor och ca åtta från män. Vad dessa mottagna ansökningar lett till framgår ej av enkätsvaren. 
16

 Det antal svarande företag som uppger att de fått stöd för att verkställa affärsplaner för 
systemupphandlingskonsortier. Om samtliga svar gäller för ett konsortium eller för flera framgår ej av 
enkätsvaren. 
17

 Det antal svarande företag som medverkat i ansökan om deltagande i internationellt projekt. Hur många 
projekt som sökts, hur många konsultföretag som deltagit samt hur många av dessa projekt som beviljats 
framgår ej av enkäten. 



 Målgruppsanalys 

 

 

 

 

41 

 
 

Tillväxtverkets indikatorer  
Fråga 1  

Har ni ökat er försäljning av varor och/eller 
tjänster med miljönytta med anledning av 
deltagandet i projektet? 

Åtta företag uppger att projektet bidragit till att de i någon mån ökat 
försäljningen av varor och/eller tjänster med miljönytta.  

  
Fråga 2  

Deltar ert företag i något företagsnätverk eller 
annan samverkansform som innebär 
affärsnytta och som har utvecklats med 
anledning av projektet 

19 företag uppger att projektet bidragit till att de i någon mån kommit 
att delta i något nytt företagsnätverk som innebär affärsnytta.  

  
Fråga 3  

Har projektet bidragit till företagets 
affärsutveckling (arbetssätt, värderingar, 
strategier etc.) 

14 företag uppger att projektet bidragit till att de i någon mån 
påverkats positivt vad avser affärsutveckling (arbetssätt, värderingar, 
strategier etc.) 

Har projektet bidragit till att miljöhänsyn 
inkluderas i affärsutvecklingen 

Sju företag svarade att de inte alls, eller i viss mån instämmer i att de 
fått ökad förståelse för hur miljöarbete kan utveckla 
affärsverksamheten, medan tolv företag svarade att de instämmer i 
hög grad eller helt, på samma fråga.  
Sju företag svarade att de inte alls, eller i viss mån instämmer i att de 
inkluderat miljöhänsyn i affärsverksamheten i högre grad än tidigare, 
medan tre företag svarade att de instämmer i hög grad eller helt, på 
samma fråga.  

Har projektet bidragit till att utveckla 
företagets affärsidé 

Elva företag uppger att projektet bidragit till att de i någon mån 
utvecklat sin affärsidé.

18
  

Har projektet bidragit till att fler personer har 
anställts 

 Tre företag uppger att projektet bidragit till att företagen sammanlagt 
anställt 11 personer. Tre kvinnor och åtta män. 

Har projektet bidragit till ett ökat antal 
affärskontakter 

 14 företag instämmer i låg grad eller inte alls om att projektet lett till 
att de fått nya affärspartners, medan tre företag på samma fråga 
svarar i hög grad eller helt. 

Har projektet bidragit till nya kunder Nio företag uppger att projektet bidragit till att de i någon mån fått nya 
kunder.

19
  

Har projektet bidragit till att nya affärskontrakt 
har slutits 

16 företag uppger att projektet bidragit till att de i någon mån slutit 
nya affärskontrakt.

20
  

  

Fråga 4  

Jag anser att vårt företag har haft nytta av 
projektet 

De flesta svarar att det är nätverket och kontakterna som är den 
största nyttan med projektet. En stor del uppger dock att de ännu ej 
haft någon speciell nytta av deltagandet i projektet. 

21
 

 
 

                                                 
18

 5Ŝƴ ǎǘǀǊǎǘŀ ƎǊǳǇǇŜƴ ǎǾŀǊŀŘŜ έLƴǎǘŅƳƳŜǊ ƛ Ǿƛǎǎ Ƴňƴέ ǎƴŀǊŀǊŜ Ņƴ έL ƘǀƎ ƎǊŀŘέ ŜƭƭŜǊ έƘŜƭǘέΦ 
19

 5Ŝƴ ǎǘǀǊǎǘŀ ƎǊǳǇǇŜƴ ǎǾŀǊŀŘŜ έLƴǎǘŅƳƳŜǊ ƛ Ǿƛǎǎ Ƴňƴέ ǎƴŀǊŀǊŜ Ņƴ έL ƘǀƎ ƎǊŀŘέ ŜƭƭŜǊ έƘŜƭǘέΦ 
20

 5Ŝƴ ǎǘǀǊǎǘŀ ƎǊǳǇǇŜƴ ǎǾŀǊŀŘŜ έLƴǎǘŅƳƳŜǊ ƛ Ǿƛǎǎ Ƴňƴέ ǎƴŀǊŀǊŜ Ņƴ έL ƘǀƎ ƎǊŀŘέ ŜƭƭŜǊ έƘŜƭǘέΦ 
21

 Frågan ställdes utan fasta svarsalternativ, och en vägning av nöjdheten låter sig därför inte göras. 


